Autocomposição com Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul para o Tipo de Serviço Ambulatório de Especialidades
Estratégico - Traumato-Ortopedia sub-especialidade joelho;

2.2 conforme o Anexo II, o valor mensal de repasse  para  o tipo de serviço (TS): Ambulatório de Especialidades Estratégico -
Traumato-Ortopedia sub-especialidade joelho é de R$ 789.560,16 (setecentos e oitenta e nove mil quinhentos e sessenta reais
e dezesseis centavos), correspondendo ao total no trimestre de R$ 2.368.680,48 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil
seiscentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos); 

2.3 os efeitos financeiros referentes ao item 2.2, Anexo II, aplicam-se somente para as competências de outubro, novembro e
dezembro de 2025;

2.4 o Plano de Trabalho SUS Gaúcho que integra esse aditivo está no evento SEI (36270101), estabelecendo o quantitativo de

[...]

3.1 A Portaria SES/RS 1108 (36534889), de 31 de outubro de 2025, atualiza valores do Programa de Incentivos Hospitalares
ASSISTIR;

3.2 conforme o Anexo I, fica incluído o tipo de serviço (TS): Ambulatório de Especialidades - Clínico/ Cirúrgico - Cirurgia Vascular no
valor mensal  de R$ 76.587,70 (setenta e seis mil quinhentos e oitenta e sete reais e setenta centavos);

3.3 o valor total mensal do SD: Hospital Público acima de 100 leitos SUS aumenta de R$ 113.853,08 (cento e treze mil oitocentos e
cinquenta e três reais e oito centavos) para R$ 193.755,94 (cento e noventa e três mil setecentos e cinquenta e cinco reais e
noventa e quatro centavos); 

3.4 o valor total mensal do programa ASSISTIR aumenta de R$ 683.118,52 (seiscentos e oitenta e três mil cento e dezoito reais e
cinquenta e dois centavos) para R$ 839.609,08 (oitocentos e trinta e nove mil seiscentos e nove reais e oito centavos);

3.5 os efeitos financeiros referentes ao Anexo I aplicam-se a contar da competência de outubro de 2025.

 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DA PARCERIA

4.1 Fica reajustado o valor do TERMO DE COLABORAÇÃO em 2,82% (dois vírgula oitenta e dois por cento) a contar da
competência de outubro de 2025; 

4.2 o valor ordinário mensal da parceria aumenta de R$ 5.543.497,73 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e três mil quatrocentos
e noventa e sete reais e setenta e três centavos) para R$ 5.699.988,29 (cinco milhões, seiscentos e noventa e nove mil
novecentos e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos), conforme quadro 1 do ANEXO I desse termo aditivo, composto por:

4.2.1 o total de recursos federais permanece R$ 2.528.531,50 (dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil quinhentos e trinta e um
reais e cinquenta centavos);

4.2.2 o total de recursos estaduais aumenta de R$ 683.118.52 para R$ 839.609,08 (oitocentos e trinta e nove mil seiscentos e
nove reais e oito centavos);  

4.2.3 o total de recursos municipais permanece R$ 2.331.847,71 (dois milhões, trezentos e trinta e um mil oitocentos e quarenta e
sete reais e setenta e um centavos);

4.3 o repasse excepcional e temporário -  no trimestre outubro, novembro e dezembro 2025 - para o  Programa estratégico
Ambulatório de Especialidades para o tipo de serviço (TS): Ambulatório de Especialidades Estratégico - Traumato-Ortopedia sub-
especialidade joelho é de R$ 789.560,16 (setecentos e oitenta e nove mil quinhentos e sessenta reais e dezesseis centavos)
mensal, correspondendo ao total no trimestre - de R$ 2.368.680,48 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil seiscentos e
oitenta reais e quarenta e oito centavos).

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora aditado, sendo este Termo
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.